Протокол № 2

заседания регионального УМО учителей, реализующих
адаптированные основные и дополнительные

общеобразовательные программы

    16.06.2023

Тема  заседания: Создание  специальных  условий  получения  образования

детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ в образовательных организациях Самарской

области

Формат заседания: очное заседание  в сочетании с возможностью он-лайн
подключения с использованием ресурса VK-звонки

 Ссылка для подключения: https://vk.com/call/join/jwLQ8ZOjHJuIjXwOI7P6-
mjYM5_e_36gav-neBhjbCU

Время: 16 июня  2023 13:00

Присутствовали:  члены  регионального  УМО  учителей,  реализующих
адаптированные основные и дополнительные общеобразовательные программы,
специалисты территориальных управлений образованием, Ресурсных центров,
курирующие  вопросы  организации  обучения  детей  с  ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, руководители и
заместители  руководителей  общеобразовательных  организаций,  реализующих
адаптированные основные общеобразовательные программы  (всего 47 человек)

Вопросы, рассматриваемые на заседании:

1. О создание специальных условий получения образования детьми-инвалидами
и детьми с ОВЗ в образовательных организациях Самарской области (из опыта
работы  региональных  учебно-методических  (ресурсных)  центров  отдельных
общеобразовательных  организаций,  участвующих  в  реализации  мероприятия
федерального проекта  «Современная школа»  национального проекта
«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся с OB3
— далее РУМЦ)

2.  О  результатах  исследования  специальных  условий  получения  образования
детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ в образовательных организациях Самарской

области  в  условиях  реализации  ФГОС  НОО  обучающихся  с  ОВЗ,  ФГОС
образования  обучающихся  с  умственной  отсталостью  и  ФГОС  основного
общего образования.

3.  О  результатах  регионального  этапа  Всероссийского  конкурса  «Лучшая
инклюзивная школа России-2023»

Решение

1. Принять к сведению информацию о ресурсных возможностях  региональных
учебно-методических  (ресурсных)  центров  отдельных  общеобразовательных
организаций,  участвующих в реализации  мероприятия федерального проекта
«Современная школа» национального проекта  «Образование», направленного
на поддержку образования обучающихся с OB3

2.  Довести  информацию  о  мероприятиях,  проводимых  РУМЦ  в  рамках
направлений  «Сопровождение инклюзивного образования» и «Сопровождение
процессов  профессиональной  ориентации  и  профессионального
самоопределения обучающихся с ОВЗ», до сведения педагогических работников
общеобразовательных организаций

3. Принять к сведению информацию о  результатах исследования  специальных
условий  получения  образования  детьми-инвалидами  и  детьми  с  ОВЗ  в
образовательных  организациях  Самарской  области  в  условиях  реализации
ФГОС  НОО  обучающихся  с  ОВЗ,  ФГОС  образования  обучающихся  с
умственной отсталостью и ФГОС основного общего образования.

4.   Довести  информацию  о  результатах  исследования  специальных  условий
получения  образования  детьми-инвалидами  и  детьми  с  ОВЗ  до  сведения
руководителей общеобразовательных организаций.

5.  Принять  к  сведению  информацию  о  результатах  регионального  этапа
Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2023».